
 58 – sábado, 14 de Fevereiro de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Fundação centro Internacional de 
Educação, capacitação e Pesquisa 
Aplicada em águas - HIDRoEx

Presidente: Octávio Elisio Alves de Brito
POrTAriA HiDrOEx Nº 02, DE 12 DE FEvErEirO DE 2015 .

Altera a Portaria nº 01, de 12 de janeiro de 2015 e dá outras 
providências .
O Presidente do HiDrOEx, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o disposto no art . 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 
de 1952,
rESOLvE:
Art . 1º O art . 2º da Portaria nº 01, de 12 de janeiro de 2015, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art . 2º - Designar nos termos do art . 221 da Lei Estadual nº 869, de 
05 de julho de 1952, Comissão Sindicante composta pelos servidores 
Claudio Cheib – Masp: 1.098.582-8; Aline Monteiro Leite – Masp: 
1.171.509-1 e Liliane Mendonça – Masp: 1.244.016-0, para, sob a pre-
sidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até 
final conclusão no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
extrato desta Portaria no “Minas Gerais” .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 12 de fevereiro de 2015 .
OCTáviO ELÍSiO ALvES DE BriTO
 Presidente

13 662861 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: irene de Melo Pinheiro

Ato 008 - O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Funda-
ção Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, 
inciso vi do Decreto 45826 de 20/12/2011, revoga, a contar desta data, 
o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a CArLA 
ANDrEA TEixEirA DiAS CArMArGOS, MASP 1018187-3, a gra-
tificação temporária estratégica GTEI-1 HA1100272.
Ato 009 - O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação 
Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, inciso 
vi do Decreto 45826 de 20/12/2011, dispensa, nos termos do art . 106, 
alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CArLA ANDrEA 
TEixEirA DiAS CArMArGOS, MASP 1018187-3, do cargo de 
provimento em comissão DAi-8 HA1100024, constante no Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .
Ato 010 - O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação 
Helena Antipoff, uso de suas atribuições conferidas pelo Art . 13, inciso 
vi do Decreto 45826 de 20/12/2011, designa nos termos da Lei Dele-
gada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45 .536, de 27 de 
Janeiro de 2011, para cargos de provimento em comissão os seguintes 
servidores: Fernando José Carneiro, S/ Masp, DAI-8 HA1100024 de 
Recrutamento Amplo; Aparecida da Consolação Nogueira Marota, S/ 
Masp, DAi-9 HA1100145 de recrutamento Amplo .

13 663224 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
Por determinação da unidade regional Colegiada rio Parao-
peba do Conselho Estadual de Política Ambiental - urC/rP torna 
público que solicitou através dos processos a seguir: 1) Licença de 
Operação:*Empresa Mineração Esperança S .A ., barragens de geração 
de energia hidrelétrica Piedade dos Gerais/MG e Bonfim/MG - PA/Nº 
lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério de ferro - Classe 
3 . *MGv Empreendimentos imobiliários S .A . - Loteamento do solo 
urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Bru-
madinho/MG - PA Nº 00911/2003/008/2015 - Classe 3. (a) Luiz Sávio 
de Souza Cruz . Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM .

Por determinação da Superintendência regional de regulariza-
ção Ambiental do Norte de Minas torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento - AAF’s dos pro-
cessos a seguir: *Reinilton Carlos Lopes da Silva - Comércio e/

ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins 
- Montalvânia/MG - PA/Nº 38241/2014/001/2015 - Classe: 01 . vali-
dade até 11/02/2019. *Cerâmica Nortesul Ltda. - Extração de argila 
usada na fabricação de cerâmica vermelha - Janaúba/MG - PA/Nº 
39098/2014/001/2015 - Classe: 01. Validade até 10/02/2019. *Usina 
Central Concreta Ltda . ME - usina de produção de concreto comum 
- Brasília de Minas/MG - PA/Nº 01218/2015/001/2015 - Classe: 01 . 
Validade até 09/02/2019. *Cerâmica Janaúba Ltda. - Extração de 
argila para fabricação de cerâmica vermelha - Janaúba/MG - PA/Nº 
39109/2014/001/2015 - Classe: 01. Validade até 10/02/2019. *Auto 
Posto Verde Azul Ltda. - Posto revendedor de combustíveis - Jaíba/MG 
- PA/Nº 08327/2007/003/2015 - Classe: 01. Validade até 06/02/2019. 
*J A Combustíveis Ltda. - Posto revendedor de combustiveis - Matias 
Cardoso/MG - PA/Nº 12312/2005/003/2015 - Classe: 01. Validade até 
10/02/2019. (a) Luiz Sávio de Souza Cruz. Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conse-
lho estadual de Política Ambiental - COPAM .

Por determinação da Superintendência regional de regularização 
Ambiental Noroeste de Minas, torna público o arquivamento dos pro-
cessos a seguir: 1 . Licença de Operação Corretiva: *Mineração Porto 
Brasil Ltda . - Extração de areia para utilização imediata na construção 
civil - Lagoa Grande/MG - PA/Nº 22901/2008/003/2014 e APEF Nº 
1430/2014 - Classe 3 - Motivo: Não atendimento às informações com-
plementares. (a) Luiz Sávio de Souza Cruz. Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conse-
lho estadual de Política Ambiental - COPAM .

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:
(Publicado no Diário Oficial de MG, no dia 18/11/2014 - Pg. 23)
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Jequitinhonha do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/JEQ., torna público 
que solicitou através do processo a seguir:
Onde se Lê:
(...)
“Por determinação da Unidade Regional Colegiada Jequitinhonha do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/JEQ. torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Fazenda Sequóia, Acácia, Chaparral, vila Beatriz - viveiro de pro-
dução de mudas de espécie agrícolas, florestais e ornamentais; Silvi-
cultura; Cultivos agroflorestais com espécies florestais exóticas; Cafei-
cultura e citricultura; Beneficiamento primário de produtos agrícolas: 
limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classificação - Ange-
lândia/MG - PA/Nº 06516/2013/001/2014 - Classe 3. (a) Danilo Vieira 
Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC/JEQ.”
(...);
Leia-se:
(...)
“O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que a Fazenda Sequóia, Acácia, Chaparral, Vila Beatriz, através do pro-
cesso n .º 06516/2013/001/2014 - Classe 3, solicitou Licença de Ope-
ração Corretiva para as atividades de viveiro de produção de mudas 
de espécie agrícolas, florestais e ornamentais; Silvicultura; Cultivos 
agroflorestais com espécies florestais exóticas; Cafeicultura e citricul-
tura; Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação. Angelândia/MG. Informa 
que foi apresentado o relatório de Controle Ambiental o EiA (Estudo 
de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), 
e que o riMA encontra-se à disposição dos interessados na Supe-
rintendência Regional de Regularização Ambiental Jequitinhonha - 
SUPRAM/JEQ, das 08:00 hs às 18:00hs. Comunica que os interessados 
na realização da Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, 
conforme Deliberação Normativa COPAM n .º12/94, de 23/12/94, na 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Jequitinhonha 
- SUPRAM/JEQ., localizada na Avenida da Saudade nº335 - Centro 
Diamantina/MG das 08:00hs às 18:00hs, dentro do prazo de 45 (qua-
renta e cinco) dias a contar da data desta publicação. (a) Luiz Sávio 
de Souza Cruz . Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM .”

Por determinação da Superintendência regional regularização 
AmbientalNoroeste de Minas torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os proces-
sos a seguir: *Wiebe Cnossem - industrialização da carne, inclusive 
desossa, charqueada e preparação de conservas - unaí/MG - PA/Nº 
03167/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 09/01/2019 . *rildo Car-
neiro Neto e Outro/Fazenda Claro - Produção de carvão vegetal, de ori-
gem nativa/aproveitamento do rendimento lenhoso - vazante/MG - PA/
Nº 14321/2013/001/2015 - Classe 1 . validade: 12/01/2019 . *Espolio de 
Manoel da Cruz Ferreira/Fazenda Buriti - Culturas anuais, excluindo a 
olericultura - Paracatu/MG - PA/Nº 09330/2007/002/2015 - Classe 1 . 
validade: 16/01/2019 . *Gelmar Simão Muhl e Outra/Fazenda Piratinga 
ou São Cristovão, Denominada Maracajú - Culturas anuais, excluindo 
a olericultura - Formoso/MG - PA/Nº 15574/2005/002/2015 - Classe 
1 . validade: 20/01/2019 . *venicio valmor Becker/Fazenda Santa 
rosa - PCPEr iii LOTE 83 - Culturas anuais, excluindo a olericul-
tura - Paracatu/MG - PA/Nº 00111/2015/001/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 21/01/2019 . *Antenor Beraldo de Oliveira e Outra/Fazenda 
Marilise - Culturas anuais, excluindo a olericultura - unaí/MG - PA/Nº 
15678/2008/001/2015 - Classe 1. Validade: 22/01/2019. *Adélio Mar-
tins de Araújo/Fazenda Capão ou Lages - Produção de carvão vege-
tal, de origem nativa/aproveitamento do rendimento lenhoso - João 
Pinheiro/MG - PA/Nº . 23294/2012/001/2015 - Classe 1 . validade: 
23/01/2019 . *PAESAN - Pavimentação Engenharia e Saneamento 
Ltda . - usinas de produção de concreto asfáltico - Paracatu/MG - PA/
Nº . 36549/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 26/01/2019 . *Carmem 
Terezinha Benetti Jung e Outros/Fazenda São Domingos, Macafé - 
Gleba 01 e Fazenda São Domingos - Gleba 02 - A e B - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº 20734/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 28/01/2019 . *Claúdio Palissari e Outro/Fazenda 

Lagoa dos Patos - Cultura de cana-de-açucar sem queima - Paracatu/
MG - PA/Nº 39860/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 29/01/2019 . 
*Adelson rodrigues Cunha/Fazenda Santa rosa - Lugar Lote 66 
PCPEr ii - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/MG 
- PA/Nº . 06552/2011/001/2015 - Classe 1 . validade: 30/01/2019 . 
*Osvaldo de Oliveira e Silva Júnior ME - Recauchutagem de pneu-
mática - unaí/MG - PA/Nº 34731/2014/001/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 30/01/2019 . *Pedro Humberto Alves Albernaz/Fazenda Santa 
rosa - Lugar Barreirinho - Lote 70 - PCPEr iii - Cultura de cana-
de-açucar sem queima - Paracatu/MG - PA/Nº . 20549/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 30/01/2019 . *usina de Triagem e Compostagem 
- Lagamar - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos urba-
nos - Lagamar/MG - PA/Nº 06966/2007/003/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 30/01/2019. *Paulo Veloso Júnior e Outros/Fazenda Santa Luíza 
Mat .23214 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Lagamar/MG - 
PA/Nº 23352/2014/001/2015 - Classe 1 . validade: 03/02/2019 . *Celso 
Veloso Cury e Outros/Fazenda Remanso - Cultura de cana-de-açucar 
sem queima - Brasilândia de Minas/MG - PA/Nº 35720/2014/001/2015 
- Classe 1 . validade: 04/02/2019 . *Sidnei Queiroz Palhares e Outros/
Fazenda Tia Dora, Fazenda Buriti e Fazenda Santa rosa - Cul-
turas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/MG - PA/Nº . 
17841/2008/002/2015 - Classe 1 . validade: 04/02/2019 . *votorantim 
Siderurgia S .A ./Fazenda Santa rita - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - João Pinheiro/MG - PA/Nº 
08186/2006/002/2015 - Classe 1 . validade: 04/02/2019 . *rita Martins 
Lohmann/Fazenda iraí dos Buritis vi - Produção de carvão vegetal, de 
origem nativa/aproveitamento do rendimento lenhoso - Buritis/MG - 
PA/Nº 20394/2013/001/2015 - Classe 1 . validade: 06/02/2019 . *Edson 
Gallert/Fazenda Bezerra - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Formoso/MG - PA/Nº 17453/2009/002/2015 - Classe 1 . validade: 
09/02/2019 . *instituto Nacional de Colonização e reforma Agrária - 
iNCrA/Projeto de Assentamento Boa união - Projeto de assentamento 
para fins de reforma agrária - Unaí/MG - PA/Nº 36618/2013/001/2015 
- Classe 1 . validade: 09/02/2019 . *Tomaz Fernando de Bastos/Fazenda 
vale do Sol 3, antiga Fazenda Palmeira - Culturas anuais, excluindo 
a olericultura - Buritis/MG - PA/Nº 22255/2014/001/2015 - Classe 1 . 
validade: 09/02/2019 . *Fernão rodrigues da Cunha/Fazenda Santa 
rosa - lugar lote 67 PCPEr ii - Culturas anuais, excluindo a oleri-
cultura - Paracatu/MG - PA/Nº . 06554/2011/001/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 12/02/2019. (a) Luiz Sávio de Souza Cruz. Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM .

Pauta da 18ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Rio das Velhas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 23 de 
Fevereiro de 2015, às 10h . Local: rua Espírito Santo, 495, 4º andar/
Plenário - Centro . Belo Horizonte/MG . 1 . Execução do Hino Nacio-
nal Brasileiro . 2 . Abertura pela Coordenadora regional dos Núcleos de 
regularização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da Comis-
são Paritária rio das velhas, Sra . Elizabeth Barretto de Menezes Lopes . 
3 . Comunicado aos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata 
da 17ª RO de 27/10/2014. 5. Processo Administrativo para exame de 
Autorização para intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura 
vegetal Nativa com destoca: 5 .1 Breno Campolina de Lira/Fazenda 
Barracão - Augusto de Lima/MG - PA/Nº 02030001656/12 - área de 
rL: 142,6900 ha - APP: 14,5500 ha - área da intervenção Ambiental: 
79,4670 ha . NrrA Curvelo . 6 . Proposta de agenda anual para as reu-
niões da Comissão Paritária - COPA rio das velhas do COPAM para 
o ano de 2015. Apresentação: Supram CM. 7. Encerramento. (a) Eliza-
beth Barretto de Menezes Lopes . Coordenadora regional dos Núcleos 
de regularização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da 
Comissão Paritária rv .

Por determinação da unidade regional Colegiada Supram Sul de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - urC/SM torna 
público que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença 
Prévia concomitante com Licença de Instalação: *Maria da Fé Ener-
gia S.A. - Barragens de geração de energia hidrelétrica - Maria da Fé/
MG - PA/Nº 01142/2015/001/2015 - Classe 3. 2) Licença de Operação: 
*Marluvas Calcados de Seguranca Ltda . - Fabricação de calçados em 
geral - Madre de Deus de Minas/MG - PA/Nº 25174/2011/005/2015 
- Classe 3 . *Marluvas Calcados de Seguranca Ltda . - Fabricação de 
calçados em geral - Prados/MG - PA/Nº 25178/2011/005/2015 - Classe 
3 . *Marluvas Calcados de Seguranca Ltda . - Fabricação de calçados 
em geral - São vicente de Minas/MG - PA/Nº 00014/2012/005/2015 - 
Classe 3. *Thyssenkrupp Brasil Ltda - Division Valvetrain - Fabricação 
de peças e acessórios para veículos rodoviários, ferroviários e aerona-
ves - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 04516/2013/002/2015 - Classe 3. 3) 
Licença de Operação Corretiva: *Concrepool Construções e Comércio 
Ltda. - Usinas de produção de concreto comum - Guaxupé/MG - PA/Nº 
18303/2014/001/2015 - Classe 3. *Lápis Indústria, Comércio e Expor-
tação de Pedras Ltda. - Aparelhamento, beneficiamento, preparação e 
transformação de minerais não metálicos, não associados à extração 
- Caxambu/MG - PA/Nº 01822/2013/001/2015 - Classe 3. *Santé Cos-
mética Indústria Ltda. ME - Fabricação de produtos de perfumaria e 
cosméticos - Varginha/MG - PA/Nº 11867/2006/003/2015 - Classe 3. 
*João Faria da Silva - Fazenda Campo Verde - Cafeicultura e Citricul-
tura - Campo do Meio/MG - PA/Nº 02381/2007/001/2015 - Classe 3 . 
(a) Luiz Sávio de Souza Cruz. Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de 
Política Ambiental - COPAM .

Por determinação da Superintendência regional de regularização 
Ambiental Sul de Minas - SuPrAM SM do Conselho Estadual de Polí-
tica Ambiental - COPAM, torna público o arquivamento do processo a 
seguir: 1) Licença de Operação: *Claudino José Faria - Granja Itororó 
- Avicultura de postura - Pouso Alto/MG - PA/Nº 08816/2005/003/2014 
- Classe 3. Motivo: A pedido do empreendedor. (a) Amilton Ferri Vas-
concelos . Superintendente regional de regularização Ambiental Sul 
de Minas .

Por determinação da Superintendência regional de regularização 
Ambiental Sul de Minas torna público o indeferimento dos processos 
de Autorização Ambiental de Funcionamento a seguir: *Areal Santa 
Clara Ltda . ME - Fazenda Paraíso - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - DNPM: 831772/2000 - Subs-
tância Mineral: Areia - varginha/MG - PA/Nº 05912/2004/003/2015 
- Classe 1 . *Prefeitura Municipal de Cássia - Canais para drenagem 
- Cássia/MG - PA/Nº 35620/2014/001/2015 - Classe1 . *Prefeitura 
Municipal de Cássia - Canais para drenagem - Cássia/MG - PA/Nº 
35620/2014/001/2015 - Classe 1 . *Mineração vilas Boas Ltda . - Obras 
de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas) - São Tomé 
das Letras/MG - PA/Nº 00689/2004/006/2015 - Classe 1. (a) Luiz Sávio 
de Souza Cruz . Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM .

13 663298 - 1

conselho Estadual de 
Recursos Hídricos

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
Pauta da 57ª Reunião Extraordinária da Câmara Técnica Institucional 
e Legal do CErH . Data: 27 de Fevereiro de 2015, às 14 horas . Local: 
rua Espírito Santo, nº 495, 4º andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/
MG . 1 . Abertura pela Diretora-Geral do instituto Mineiro de Gestão das 
águas - iGAM, Dra . Marília Carvalho de Melo . 2 . Comunicado dos 
novos Conselheiros . 3 . Apresentação iGAM: Processo de recomposi-
ção das Câmaras Técnicas do Conselho Estadual de Recursos Hídricos: 
3.1. Câmara Técnica Institucional e Legal - CTIL; 3.2. Câmara Técnica 
de Instrumentos de Gestão - CTIG; 3.3. Câmara Técnica de Planos - 
CTPLAN . 4 . Eleição do Presidente da CTiL - CErH/MG para o man-
dato 2015-2017 . 5 . Análise da Minuta de Deliberação CErH/MG, que 
estabelece a composição das Câmaras Técnicas do Conselho Estadual 
de Recursos Hídricos mandato 2015-2017. 6. Exame da Ata da 56ª RO 
da Câmara Técnica Institucional e Legal do CERH/MG de 10/11/2014. 
7 . Calendário de reuniões da CTiL - CErH/MG para o ano de 2015 . 8 . 
Assuntos gerais. 9. Encerramento. (a) Luíz Sávio de Souza Cruz. Secre-
tário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente do Conselho Estadual de recursos Hídricos - CErH/MG .

O Conselho Estadual de recursos Hídricos - CErH/MG torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 92ª Reunião Extraordinária, realizada 
em 12/02/2015, às 14:30h, na rua Espírito Santo, 495/4º andar, Plená-
rio, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 91ª RE 
do CErH, realizada em 10/12/2014 . APrOvADA . 5 . Diagnóstico do 
período de estiagem no Estado . APrESENTADO pelo iGAM . 6 . Diag-
nóstico do período de estiagem no Estado em relação aos municípios 
por ela atendidos . APrESENTADO pela COPASA . 7 . Assuntos para 
análise e deliberação: 7 .1 Minuta de Deliberação Normativa CErH 
que estabelece diretrizes e critérios gerais para a definição de situa-
ção crítica de escassez hídrica e estado de restrição de uso de recursos 
hídricos nas circunscrições hidrográficas no Estado de Minas Gerais. 
PEDIDO DE VISTAS pelos conselheiros Helvécio Miranda Maga-
lhães Júnior, representante da SEPLAG; Carlos Alberto Santos Oli-
veira, representante da FAEMG; Jadir Silva de Oliveira representante, 
da SIAMIG; Odorico Pereira de Araújo, representante da FIEMG; Vitor 
Carvalho Queiroz, representante do CREA/MG; Gustavo Tostes Gazi-
nelli, representante da FONASC; Maria de Lourdes Pereira dos Santos, 
representante do IBRAM; Fernando Alves Carneiro, representante da 
ABAS; Wilson Akira Shimizu, representante da UFU e José Nelson de 
Almeida Machado, representante da ABES. (a) Luiz Sávio de Souza 
Cruz . Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - SEMAD e Presidente do Conselho Estadual de recursos 
Hídricos - CErH/MG .

13 663299 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo rôso Filho

Junta comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
AVISO: A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
torna público que se encontra disponível no seu sitio eletrônico na 
Internet (www.jucemg.mg.gov.br) a relação integral dos atos decisórios 
proferidos em processos/documentos de empresas submetidos a regis-
tro e arquivamento, no âmbito de sua competência, deferidos no dia 
13 de fevereiro de 2015 . O interessado deverá clicar em “informações/
atos aprovados”, para acessar as publicações na íntegra dos atos decisó-
rios deferidos. Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2015. José Donaldo 
Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais .

13 662794 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Altino rodrigues Neto

DEMONSTrATivO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Referente ao
 Quarto Trimestre de 2014 – Outubro, Novembro, Dezembro e 13º salário

DEMONSTrATivO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual)

iNSTiTuTO MiNEirO DE AGrOPECuáriA
Quarto Trimestre

OuTuBrO NOvEMBrO DEZEMBrO 13º TOTAL TriM .
N .º TOTAL N .º TOTAL N .º TOTAL N .º TOTAL TOTAL

Auxiliar Operacional - AuPE 163 389 .546,39 163 390 .513,25 163 7 .534,48 163 388 .066,34 1 .175 .660,46
Assistente de Gestão de Defesa Agropecuária - AGDA 240 862 .721,20 240 855 .887,98 235 878 .486,22 240 856 .565,48 3 .453 .660,88
Especialista em Gestão de Defesa Agropecuária - EGDA 28 282 .233,74 28 277 .779,02 28 281 .227,17 28 277 .779,02 1 .119 .018,95
Fiscal Assistente Agropecuário - FiSAG 533 2 .525 .239,85 529 2 .115 .140,71 528 2 .263 .415,21 530 2 .099 .455,71 9 .003 .251,48
Fiscal Agropecuário - FiSCA 506 4 .327 .578,27 503 3 .909 .659,87 501 4 .112 .552,38 505 3 .861 .883,19 16 .211 .673,71
Comissionados rec . Limitado 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
Comissionados rec . Amplo 12 42 .359,00 12 42 .029,01 12 41 .320,24 12,00 42 .359,00 168 .067,25
Contratados lei 18 .185/2009 61 160 .079,96 63 192 .125,47 64 196 .333,40 61,00 60 .175,20 608 .714,03
inativos 379 1 .789 .388,28 379 1 .795 .262,07 382 2 .034 .604,52 379,00 1 .777 .657,69 7 .396 .912,56
Totais 1 .922 10 .379 .146,69 1 .917 9 .578 .397,38 1 .913 9 .815 .473,62 1 .918 9 .363 .941,63 39 .136 .959,32

Marinalda Luiza Pereira David
Gerencia de recursos Humanos

Aurimar Bueno Martins
Gerencia de Contabilidade e Finanças

13 662951 - 1


